quorum unus venturus est in fine secundi status, et hic est de quo dicitur Apocal. XVII, ubi loquitur de septem capitibus bestie portantis mulierem dicens: VII capita montes sunt super quos mulier sedet, et VII reges sunt; quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum venit, et cum venerit oportet eum breve tempus manere. Alius autem Antichristus in fine tertii status, qui cognominatur Gog, de quo Apoc. XX. et Ezechiel XXXVIII". Celý text protokolu je na stranách 99-142.

⁴⁵⁰ Podobně se vyjádřil již ve spise o vlastnictví, srov. *Quaestio de possessionibus procuratoribus commissis pro fratrum necessitatibus*, edd. D. BURR – D. FLOOD, *Franciscan Studies* 40, 1980, 47: „Ex praedictis autem potes perpendere quod hic modus et inventor ipsius est praecursor Antichristi et mysticus Antichristus. Sicut enim in prima questione de paupertate aliquantulum monstravi, nihil ita parat viam Antichristo novissimo sicut destructio altissime paupertatis“. Zatím nejcelistvější zpracování tématu s charakteristikami a s komparacemi obou teologů R. MANSELLI, La „*Lectura super Apocalipsim*“, 223-235; R. MANSELLI, *La terza età, „Babylon“ e l'Anticristo mistico (a proposito di Pietro di Giovanni Olivi)*, in *Da Gioacchino da Fiore*, 155-183; R. MANSELLI, *L'Anticristo mistico, Pietro di Giovanni Olivi, Ubertino da Casale e i papi del loro tempo*, in *Da Gioacchino da Fiore*, 469-490; zajímavě též D. BURR, *Olivi e la povertà francescana*, 177. Dále srov. M. BARTOLI, *Sentimento escatologico in Pietro di Giovanni Olivi*, in *Attese escatologiche dei secoli XII-XIV. Dall'età dello spirito al „Pastor Angelicus“*, Edizioni Libreria Colacchi, L'Aquila 2004, 163-178; Manselliho závěry syntetizoval G. L. POTESTÀ, *Storia ed escatologia*, 142-164; Manselliho přejal a velmi podnětná upřesnění doplnil M. DAMIATA, *Pietà e storia*, 261-308; srov. také M. REEVES, *The Influence of Prophecy*, 198-199.

⁴⁵¹ LSA, 352: „Attamen sciendum quod ubicumque in hoc libro agitur de Antichristo magno, implicatur ibi more prophético tempus mistici Antichristi precurentis illum magnum. Et secundum hoc per bestiam ascendentem de mari significatur hic bestialis vita et plebs carnalium et secularium christianorum, que a fine quarti temporis et circa multa habuit capita carnalium principium et prelatorum quasi iam per DC annos. Et in hoc sexto centenariorum per evangelicum statum Francisci fuit unum caput eius quasi occisum. Quanto enim altius et latius evangelica paupertas et perfectio imprimatur et magnificatur in ecclesia Christi, sed iam hoc caput fere extinctum nimium reviviscit, ita ut carnales Christiani admirentur et sequantur terrenam et carnalem gloriam eius“.

osobě.⁴⁵² Ubertino přijal hlavní rysy antikristologické determinace učiněné provensálským mistrem, jen vystoupení mystického Antikrista kladl do doby přechodu mezi pátým a šestým *status*.⁴⁵³ Ubertino ovšem Olivioho zcela překročil v konkrétní identifikaci mystického Antikrista s osobami své doby.⁴⁵⁴

Antikristovskou analýzu Ubertino předestřel v páté knize Arbor. Látku představil exegezí několika částí Apokalypsy, především exegezí 9. kapitoly o andělovi z propasti a exegezí 13. kapitoly o šelmě z moře a šelmě ze země. Janovy apokalyptické vize Ubertino vztáhl na konkrétní přítomné události a jednotlivce. Jejich jména ale nejprve naznačoval.

Ubertino z Casale vstoupil do problematiky s jistým časovým upřesněním, kdy navzdory překrytí páté a šesté periody církve chtěl zdůraznit, že čas třetího věku je již opravdu blízko a s ním i události zla spojené s koncem druhého. Začal exegezí biblického textu Zj 9, 1-11 popisující vystoupení anděla z propasti, jehož hebrejské jméno „Abaddon“, řecké „Apollyon“ a „Ničitel“ z latinského překladu

⁴⁵² LSA, 654: „Quidam autem, ex pluribus que Ioachim de Frederico secundo et eius semine scripsit et ex quibusdam que beatus Franciscus secrete fratri Leoni et quibusdam aliis sociis suis revelasse fertur, opinantur quod Fredericus prefatus cum suo semine sit respectu huius temporis quasi caput occisum, et quod tempore mystici Antichristi ita reviviscat in aliquo de semine eius ut non solum Romanum imperium sed etiam, Francis ab ipso devictis, obtineat regnum Franchorum. Quinque ceteris regibus christianorum sibi coherentibus, statuet in pseudopapam quendam falsum religiosum, qui contra regulam evangelicam excogitabit et faciet dispensationem dolosam promovens in episcopos professores regule prefate sibi consentientes, et exinde expellens clericos et priores episcopos qui semini Frederici et specialiter illi imperatori et sibi et suo statui fuerant adversati, ac per consequens omnes qui regulam predictam ad purum et plene voluerint observare et defensare. Prefatum autem cleri et regni Francie casum et aliquem alium illi annexum vel previum dicunt designari per terremotum in initio apertionis sexti sigilli tactum, quamvis etiam preter hoc designet spiritalem subversionem et execationem fere totius ecclesie tunc fiendam. Quid autem horum erit vel non erit, dispensationi divine censeo relinquendum. Addunt etiam predicti quod tunc in parte implebitur illud Apostoli ad Thessalonicenses II° (2 Th 2, 3), scilicet nisi venerit discessio primum. Dicunt enim quod tunc fere omnes discedent ab obedientia veri pape et sequentur illum pseudopapam, qui quidem erit pseudo quia heretico modo errabit contra veritatem evangelice paupertatis et perfectionis, et quia forte ultra hoc non erit canonicus electus sed scismaticus introductus“. S tvrzením, že Olivio označoval Bonifáce jako Antikrista a pseudopapeže přišel L. HÖDL, *Die Lehre des Petrus Johannis Olivi, OFM, von der Universalgewalt des Papstes: eine dogmengeschichtliche Abhandlung auf Grund von edierten und unedierten Texten*, M. Hueber, München 1958, 24-25. Hödelův názor neměl silnější oporu v textech Olivioho a jako takový byl rychle překonán.

⁴⁵³ AV, V, 7, 457b: „Licet autem abundaverit heresis circa finem quinti status in cuius finem tentatio mystici Antichristi qui est persecutor et preparator vie illius magni et aperti per quem debet fieri, ut in septima visione dicitur iudicium meretricis quod tamen fundamentum eius illius tam mystici quam aperti non debeant esse principaliter de erroribus manichei satis patet“.

⁴⁵⁴ Jeden z mnoha příkladů rozdílnosti v chápání Antikrista představuje figura krále Heroda. Zatímco Jáchym chápal Heroda jako Antikrista a Archelaa jako jeho služebník, Olivio interpretoval Heroda jako d'ábla. Pro Ubertina Herodes jednoduše reprezentoval luxus tělesné církve, který vzdaloval věřící od církve. K tématu odlišnosti pojetí Antikrista u Ubertina oproti Olivimu srov. D. BURR, *Olivi e la povertà francescana*, 177.

charakterizovalo protivníka. Anděl z propasti vládne kobyilkám, které mají škodit lidstvu:

„Ideo contra hoc subdit quod habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen hebraice Abaddon grece autem Apolion et latine habens nomen Exterminans. Hoc ultimum dicunt aliquid addidisse latinum interpretem quia liber in greco est scriptus. Ideo autem nomen hebraice et grece traditur ut ostenderetur quod omnium malorum de omnibus nationibus hic talis est princeps vel per excellentiam malitie vel per immensitatem potentie vel universitatem. Possumus autem cum hoc dicere quod non est inconveniens quod Spiritus sanctus per os Ioannis istud expressit in lingua latina cum ipse bene sciret quod quintus status ecclesie ad latinam magis pertineret ecclesiam et tales locuste cum rege suo hanc principaliter devastarent licet autem per angelum abyssi universaliter possit intelligi diabolus tamen cum hoc videtur mihi quod hic angelus abyssi vocetur ille qui per abyssalem malitiam demonum et illorum procuracionem malignam et suiipsius ambitiosam astutiam que in omni malo erat inabyssata ad gradum summi pontificii non canonicè sed fraudulenter ascendit quem sic tyrannice usurpavit ut supra quam credi posset universaliter contrastaret. Qui fuerunt in gemitibus preteriti temporis sciunt quod proprie additum est: et latine habens nomen Exterminans. Nam licet in multitudine locustarum sint diverse proprietates male predictæ a diversis malis locustis diversimode participatæ si quis subtiliter oculos mentis aperiat et omnes modos et actus vite et regiminis huius exterminationis diligenter examinet videbit omnes tanquam in malorum principe cuniri ut merito dicatur angelus abyssi et rex huius pessime vastitatis”.⁴⁵⁵